
 

Об организации работы по повышению 

правовой культуры будущих избирателей в 

летних школьных оздоровительных 

лагерях в 2024 году  

 

Красненская территориальная избирательная комиссия отмечает, что в 

Красненском районе накоплен положительный опыт повышения правовой 

культуры детей и подростков в детских оздоровительных лагерях, 

формирования с применением избирательных технологий органов детского 

общественного самоуправления и организации работы этих органов. 

В 2024 году в районе будут функционировать 9 оздоровительных 

лагерей и 9 лагерей труда и отдыха при общеобразовательных учреждениях, 

в которых отдохнут 840 детей.  

В районе получила широкое распространение практика применения 

знаний избирательного законодательства и избирательных технологий, 

приобретенных учащимися в общеобразовательных школах, при проведении 

выборов президентов, парламентов и других выборных органов детского 

общественного самоуправления школьных оздоровительных лагерей для 

детей и подростков с соблюдением всех избирательных технологий при 

тайном голосовании. 

В целях дальнейшего повышения правовой культуры, 

заинтересованности будущих избирателей в изучении и применении 

избирательного законодательства, привлечению детей и подростков к 

самоуправлению в коллективах детских оздоровительных лагерей в период 

летних каникул, привития им практических навыков организации подготовки 

и проведения выборов и референдумов, Красненская территориальная 

избирательная комиссия постановляет:  

1. Рекомендовать: 

- отделу образования администрации Красненского района, отделу по 

делам молодежи, физической культуре и спорту администрации 

Красненского района, руководителям общеобразовательных учреждений в 

период летних каникул 2024 года организовать в детских оздоровительных 

лагерях с дневным пребыванием для детей и подростков проведение занятий 

по избирательному праву, подготовку и проведение выборов лидеров, 

 

КРАСНЕНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

17 мая 2024 г.                                                                               № 45/308-1 



президентов, командиров отрядов и других органов детского общественного 

самоуправления с применением избирательных технологий и тайного 

голосования;  

- МБУДО «Дом детского творчества» (Смирных И.Н.) совместно с 

Красненской территориальной избирательной комиссии провести семинар - 

совещание с вожатыми общеобразовательных школ, на котором рассмотреть 

вопросы организации повышения правовой культуры детей и подростков в 

детских оздоровительных лагерях, организации подготовки и проведения 

выборов органов детского общественного самоуправления;  

- руководителям общеобразовательных школ района организовать и 

провести выборы органов детского общественного самоуправления для детей 

и подростков – 07 июня 2024 года. Информацию о проведении выборов 

органов детского общественного самоуправления представить в 

Красненскую территориальную избирательную комиссию с 

фотоматериалами в течение двух дней с момента проведения. Рекомендовать 

разместить информация о проведѐнных мероприятиях, по повышению 

правовой культуры будущих избирателей, в социальных сетях 

общеобразовательных учреждений. 

2. Активно привлекать избранные органы детского общественного 

самоуправления к планированию и управлению жизнью детских 

оздоровительных лагерей, организации подготовки и проведения культурно-

массовых, спортивных и других мероприятий, укреплению дисциплины и 

правопорядка среди детей и подростков.  

3. Разместить настоящее постановление в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет»: 

- на странице Красненской территориальной избирательной комиссии 

на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области,  

- на сайте администрации Красненского района в разделе Красненская 

территориальная избирательная комиссия.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Красненской территориальной избирательной комиссии  

А.И. Головина. 

 

 

 

Председатель  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

А.И.Головин 
   

Секретарь  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

О.Н.Лытнева 
 


